³⁴ *Dial.*, cap. CXXVII, p. 378, rr. 1908-10: "dove è il crociato dolore che tu debbi portare di vedere il lupo infernale che ne porta le tue pecorelle?". Cfr *Io* 10,13 e Thom. Aquin., *Catena aurea. Expos. in Io.*, cap. 10, *lectio* 3, citando il *Sermo* 137, 10 (12) di Agostino: "*Augustinus*: Lupus autem Diabolus est, et qui illum sequuntur"; Id., *Super Evangelium S. Ioannis lectura*, Torino-Roma 1952, cap. 10, l. 3: "Debet ergo bonus pastor... subditum gregem tueri: dum scilicet videns lupum, idest tentationem diabolicam..."; Iacopo da Varazze, *Sermones Quadragesimales*, ed. crit. a c. di G. P. Maggioni, Firenze, Sismel, 2005, [*Dom. I quadrag.*], S. II (Schneyer, 205; ed. 1760, n° 10), p. 55: "Diabolus enim est... lusus". Fra i testi volgari cfr G. Boccaccio, *Esposizioni sopra la Comedia di Dante*, a c. di G. Padoan (Tutte le opere di G. B., VI), Milano 1965, c. I, *Esposiz. allegorica*, p. 83, sulla lupa dei vv. 49 ss.: "intendere... il diavolo per la lupa".

³⁵ Sulla dissimulazione colpevole e sul "disordinato timore" (v. *infra*), cfr Th. Aquin., *Catena aurea, Expositio in Matthaem*, Torino-Roma 1953, cap. 18, l. 4: "*Augustinus de Civ. Dei* [I, 9,1]: «Plerumque enim a malis docendis et admonendis, aliquando etiam obiurgandis et corripiendis male dissimulatur; vel cum laboris piget, vel cum eorum inimicitias devitamus, ne impediatur et noceant in istis temporalibus rebus, sive quas adipisci adhuc nostra cupiditas appetit, sive quas adhuc amittere formidat infirmitas». "Chiudere gli occhi" implica tacitamente la minaccia di una pena: Tommaso, nell'*Expositio super Isaiam ad litteram*, ed. Leonina, t. 28, Roma 1974, cap. 9, l. 2, cita una sentenza, "oculos quos culpa claudit, poena aperit", attribuita a Gregorio Magno dall'adespota *Expositio super Apocalypsim* «Vox Domini», Parma 1869 (*Opera omnia* di Tommaso, t. 24), cap. 15, e da Guittone d'Arezzo, *Lettere*, ed. F. Meriano, Bologna, Commissione per i testi di lingua, 1922, n° 40, p. 451: "dice Gregorio: «Occhi che colpa chiude, pena li apre»".

³⁶ Si veda quanto scrive Agostino sui cattivi pastori, *Sermo* 137, l. c.: "si sperat commoda, mercenarius est; (...) non illi dicit: Peccas; non illum obiurgat, ne perdat commoda sua". Cfr anche Id., *In Evangelium Ioannis Tractatus* XLVI, § 5, *PL* 35, 1729: "Sunt in Ecclesia quidam praepositi (...) «sua quaerentes, non quae Iesu Christi» [*Phil* 2,21]. (...) Non Christum gratis diligentes, non Deum propter Deum quaerentes; temporalia commoda consecrantes, lucris inhiantes, honores ab hominibus appetentes". Tommaso cita spesso *Ezechiele* 34, 2 ss., per es. *Super Evangelium S. Matthaei lectura*, Torino 1951, cap. 9, l. 6: "*Ez.* c. XXXIV, 5: «dispersae sunt oves meae, eo quod non esset eis pastor»; et in eodem: «vae pastoribus Israel qui pascebant semetipsos». Ut *Zac.* XI, 17: «o pastor et idolum derelinquens gregem»".